
Ordinanza Dirigenziale n. 1 del 13/01/2026 Pagina 1

COPIA

PROVINCIA DI BENEVENTO
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE

Ordinanza n. 1 del 13/01/2026

OGGETTO: OGGETTO: ORDINANZA RIMOZIONE IMPIANTI PUBBLICITARI Installati lungo le 
strade provinciali e regionali di competenza della Provincia di Benevento – Autorizzazioni 
scadute, impianti abusivi e impianti vetusti non conformi alle norme vigenti in materia di 
sicurezza stradale e tutela del decoro 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 La Provincia di Benevento, in qualità di Ente proprietario e gestore della rete viaria provinciale e 

regionale è tenuta a garantire la sicurezza della circolazione e la corretta gestione delle pertinenze 

stradali, ai sensi degli articoli 6 e 14 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – “Nuovo Codice della Strada”;

 Ai sensi dell’art. 23 del citato Codice e degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 – 

“Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” – la collocazione di mezzi 

pubblicitari lungo le strade o in vista di esse è subordinata al rilascio di autorizzazione da parte 

dell’Ente proprietario della strada;

 Il medesimo art. 23 stabilisce, al comma 13, che i mezzi pubblicitari privi di autorizzazione o non 

conformi alle prescrizioni devono essere rimossi a cura e spese del trasgressore, e che, in caso di 

inottemperanza, la rimozione può essere effettuata d’ufficio dall’Ente proprietario, con rivalsa 

delle spese e applicazione delle sanzioni amministrative previste;

 A seguito delle verifiche svolte, la Polizia Provinciale, ha comunicato nel corso dell’anno 2025,  (note 

prot. nn. 31745-30944-30945-23462-23193-26057-26058-18294-1011-10112) numerosi casi di:

o impianti pubblicitari con autorizzazioni scadute e non rinnovate;

o impianti abusivi, installati in assenza di qualsiasi titolo;

o impianti vetusti, deteriorati o pericolanti, non rispondenti ai requisiti tecnici di sicurezza o 

di decoro;

 Il Comune di Benevento, con nota prot. 24523/2025 ha comunicato la presenza sulla S.P. Vitulanese di 

impianti di competenza provinciale installati, senza la preventiva autorizzazione provinciale;



Ordinanza Dirigenziale n. 1 del 13/01/2026 Pagina 2

 La permanenza di tali impianti costituisce violazione delle disposizioni del Codice della Strada, oltre 

che pregiudizio per la sicurezza della circolazione, ostacolo alla visibilità della segnaletica e 

detrimento del paesaggio;

CONSIDERATO CHE

 La Provincia di Benevento, quale ente proprietario delle strade provinciali e gestore per le strade 

regionali ha l’obbligo di vigilare sul rispetto di tali norme e di procedere alla rimozione coattiva di 

ogni manufatto abusivo o non più conforme, al fine di preservare la sicurezza e la regolarità della 

circolazione;

 Gli impianti pubblicitari che non risultano più in regola con i titoli autorizzativi, ovvero che versano in 

stato di degrado strutturale, devono considerarsi non conformi e soggetti a rimozione immediata;

 È pertanto necessario procedere, in modo organico e generalizzato, alla rimozione di tutti gli 

impianti pubblicitari irregolari installati lungo le strade provinciali e regionali di competenza 

della Provincia di Benevento, ivi compresi quelli di proprietà di soggetti privati in caso di inerzia degli 

stessi, con successiva comunicazione  e addebito delle spese sostenute;

VISTI

 il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – “Nuovo Codice della Strada”;

 il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 – “Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice della Strada”;

 la L. 7 agosto 1990, n. 241 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo”;

 il Regolamento provinciale (CUP)  disciplina della pubblicità e delle pubbliche affissioni lungo le strade 

di competenza della Provincia di Benevento, approvato con D.C.P. n. 32 del 04/12/2023;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 le segnalazioni e i verbali della Polizia Provinciale relativi agli impianti irregolari;

RITENUTO

 opportuno procedere alla rimozione di tutti gli impianti pubblicitari ricadenti lungo le strade 

provinciali di competenza che presentino una delle seguenti condizioni:

1. autorizzazioni scadute e non rinnovate;

2. installazioni abusive, prive di titolo autorizzativo;

3. impianti vetusti, deteriorati o pericolanti, non rispondenti ai requisiti di sicurezza o 

decoro;

 di dover tutelare la sicurezza della circolazione, il decoro e la corretta gestione del demanio stradale provinciale;

ORDINA

1. Di disporre la rimozione di tutti gli impianti pubblicitari installati lungo le strade provinciali e 

regionali di competenza della Provincia di Benevento che rientrano nelle categorie sopra elencate.

2. I titolari delle autorizzazioni scadute o i proprietari degli impianti individuati come abusivi sono 

tenuti a procedere alla rimozione a propria cura e spese entro e non oltre trenta (30) giorni 

dalla pubblicazione della presente ordinanza.



Ordinanza Dirigenziale n. 1 del 13/01/2026 Pagina 3

3. Decorso tale termine, la Provincia di Benevento provvederà alla rimozione d’ufficio, avvalendosi 

dei propri mezzi o di ditta appositamente incaricata, con addebito delle spese ai soggetti 

responsabili, ai sensi dell’art. 23, comma 13, del Codice della Strada.

4. Gli impianti rimossi saranno depositati temporaneamente presso i locali della Provincia  o altra 

area idonea. Qualora non reclamati entro 60 giorni, saranno dichiarati abbandonati e smaltiti 

secondo le procedure di legge.

5. È fatto divieto assoluto, per il futuro, di installare nuovi impianti pubblicitari lungo le strade 

provinciali senza preventiva e formale autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Benevento.

6. Il Servizio Viabilità e la Polizia Provinciale sono incaricati della vigilanza sull’esecuzione della 

presente ordinanza e dell’accertamento di eventuali violazioni.

DISPONE
 La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento per 15 giorni 

consecutivi;
 La trasmissione al DIRIGENTE DEL COMANDO DELLA POLIZIA PROVINCIALE, per la vigilanza ed 

esecuzione del provvedimento;
 La trasmissione ai Comuni, alla Prefettura di Benevento, e a tutti i Comandi di Carabinieri e Polizia Locale 

dei Comuni  territorialmente competenti;

AVVERTE
Avverso la presente ordinanza è ammesso:

 ricorso al T.A.R. competente  –  entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione;
oppure

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni.

                       IL RUP                        IL RESPONSABILE EQ
 F.TO GEOM. MARCELLO CAPOBIANCO                 F.TO  ARCH. GIANCARLO MARCARELLI

IL DIRIGENTE
  f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



Ordinanza Dirigenziale n. 1 del 13/01/2026 Pagina 4

  PROVINCIA   di   BENEVENTO

La presente Ordinanza Dirigenziale 1 del 13/01/2026 viene pubblicata all'ALBO ON-LINE dell'Ente con 

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

_____________________

palmina.vivolo
Typewritten text
13/01/2026

palmina.vivolo
Typewritten text
15

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
80


